HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

Số: 46/2013/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 06 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình hoạt động giám sát

của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh  năm 2014

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Xét Tờ trình số 07/TTr-HĐND, ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh năm 2014; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Thông qua Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh năm 2014, với các nội dung như sau:

1. Giám sát của Hội đồng nhân dân tại kỳ họp

Thực hiện giám sát tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân theo quy định của Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003, cụ thể:

1.1. Tại kỳ họp giữa năm 2014

- Xem xét báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2014 của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát  nhân dân tỉnh.

- Chất vấn thành viên Ủy ban nhân dân, thủ trưởng một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về hoạt động quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Giám sát chuyên đề về việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân Tỉnh bầu.

1.2. Tại kỳ họp cuối năm 2014

- Xem xét báo cáo công tác năm 2014 của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

- Chất vấn thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về hoạt động quản lý, điều hành thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Giám sát chuyên đề về việc giải quyết kiến nghị qua giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, 03 Ban của Hội đồng nhân dân  và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân giữa hai kỳ họp

Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân, 03 Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát những chuyên đề sau:

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2011-2015;

- Tình hình triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015.

2.2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh

a) Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Công tác quản lý thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2014.

b) Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Tình hình xây dựng và công nhận gia đình, ấp, xã văn hóa trên địa bàn tỉnh;

- Việc tạo lập môi trường sống an toàn, thân thiện, phát triển toàn diện cho thanh, thiếu niên, trẻ em.

c) Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Công tác thi hành án dân sự (một số bản án đã có hiệu lực pháp luật nhưng chậm thi hành);
- Một số vụ việc khiếu nại tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực tư pháp, tranh chấp đất đai.

Điều 2.

Trên cơ sở Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014 và căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân xây dựng và triển khai chương trình giám sát, khảo sát của mình; có kế hoạch chi tiết cho từng tháng, quý để tổ chức thực hiện và tổng hợp, báo cáo theo quy định của pháp luật.

Căn cứ vào các nội dung tại Điều 1 của Nghị quyết này, Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và tình hình, điều kiện thực tế, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có kế hoạch tham gia giám sát, chủ động tiến hành các hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật.
Điều 3.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014; điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị qua giám sát; thông báo kết quả thực hiện chương trình và kế hoạch giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2014.

Các cơ quan, tổ chức hữu quan có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành hoạt động giám sát; chuẩn bị báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu, giải quyết các kiến nghị qua giám sát và báo cáo kết quả cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 4.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa VIII, kỳ họp thứ 10 thông qua./.

	CHỦ TỊCH
Võ Hùng Việt